Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00718 | Caderno 1

Contrato

~

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ. 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS,

QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA

MUNICIPAL E ELIANA SANTANA NEVES

LEÃO.

CONTRATO ADMINIISTRATIVO Nº 12/2024.

Por este instrumento particular de Contrato de prestação de serviços

que entre si celebram, de um lado a Câmara Municipal de Riacho de

Santana, entidade jurídica de direito público, com a sede a Rua

Comes de Farias, s/n° - Centro - Riacho de Santana-Ba, inscrita no

CNPJ/MF nº 42.696.252/0001-47, neste ato representada por seu

Presidente, Exmº, Sr. Gilmar Ribeiro da Cruz, doravante denominado

de CONTRATANTE, e do outro lado A Sr . ELIANA SANTANA NEVES LEÃO,

inscrito no CPF sob n°. 035.122.615-07, RG n° 14.618.282-01 SSP/BA,

residente e domiciliado na Rua Tobias Pereira de Castro, n° 51,

Centro, Riacho de Santana, Bahia, Cep: 46.470-000, doravante

denominado de CONTRATADA, tem justos e acordados os seguintes

termos:

1.0 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços como

auxiliar de serviços gerais e copeira do prédio da Câmara Municipal

de Riacho de Santana, em caráter temporário, na forma da Lei, em

substituição à servidora efetiva da Casa que se encontra de licença.

1.2 Os serviços serão prestados em dias úteis de segunda a sexta

feira, entre o período das 07:00 às 13:00 horas, podendo haver

mudança de horário a depender do horário de funcionamento da Casa.

2.0 CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO CONTRATUAL

2.1 0 presente Contrato terá vigência entre o período de 05 de

fevereiro de 2024 a 29 de fevereiro de 2024, podendo ser revogado a

critério da administração.

3.0 CLÁSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1 0 valor do mensal dos serviços prestados é de R$ 1.412,00 (hum

mil quatrocentos e doze reais), dos quais serão descontados os

impostos e encargos devidos pela prestação dos serviços, na forma da

lei.

Rua Cosme de farias, s/n º - Centro — Riacho de Santana — Bahia — CEP: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABAEAF7D3E46B371CEE8485C5D6BBA

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00718 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

3.2 0 pagamento será efetuado mensalmente após a execução dos

serviços descritos na Cláusula Primeira deste Contrato, até o quinto

dia útil do mês subsequente, a ser creditado na conta corrente

AGÊNCIA: 1123-1 CONTA: 35.369-8 junto ao Banco do Brasil S/A.

4.0 CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1 0 prazo para execução dos serviços será da data da assinatura

deste instrumento contratual até 29 de fevereiro de 2024, podendo

ser revogado a critério da administração.

5.0 CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

5.1 Limpar e arrumar as dependências e instalações do prédio da

Câmara Municipal, a fim de mantê-lo nas condições de asseio

requeridas;

5.2 Recolher o lixo da unidade em que serve, acondicionando detritos

e depositando-os de acordo com as determinações definidas;

5.3 Percorrer as dependências da Câmara Municipal, abrindo e

fechando janelas, portas e portões, bem como ligando e desligando

pontos de iluminação, máquinas e aparelhos elétricos; recolher e

distribuir internamente correspondências, pequenos volumes e

expedientes, separando-os por destinatário, observando o nome e a

localização, solicitando assinatura em livro de protocolo;

5.4 Executar serviços externos, apanhando e entregando

correspondências, fazendo pequenas compras e pagamentos;

5.5 Percorrer as dependências da Câmara, abrindo e fechando janelas,

portas e portões, bem como ligando e desligando pontos de

iluminação, máquinas e aparelhos elétricos;

5.6 Manter limpo e arrumado o material sob sua guarda;

5.7 Comunicar ao superior imediato qualquer irregularidade

verificada, bem como a necessidade de consertos e reparos nas

dependências, móveis e utensílios que lhe cabe manter limpos e com

boa aparência;

5.8 Executar outras atribuições afins.

6.0 CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

6.1 Pela inexecução total ou parcial do objeto do CONTRATO, o

Município poderá aplicar ao CONTRATADO multa de até 20% (vinte por

cento) do valor do contrato, sem prejuízo das demais penalidades

previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilização civil e penal

na forma da legislação específica.

Rua Cosme de Farias, s/n e - Centro — Riacho de Santana — Bahia — CEP: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mall: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABAEAF7D3E46B371CEE8485C5D6BBA

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00718 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

6.2 Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de

advertência, rescisão de contrato, declaração de inidoneidade e

suspensão do direito de licitar e contratar com o MUNICÍPIO,

conforme Lei 8.666/93, que serão aplicadas em função da natureza e

gravidade de falta cometida, garantida a ampla defesa.

7.0 CLÁUSULA SÉTIMA - RESCISÃO DO CONTRATO

7.1 A rescisão do Contrato ocorrerá de pleno direito e

independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por

descumprimento de quaisquer das suas clausulas, conforme o constante

na legislação vigente.

7.2 O CONTRATADO será considerado inadimplente, sujeitando-se a

rescisão do Contrato, se ocorrer quaisquer dos fatos abaixo

discriminados, sem prejuízo de outros casos previstos em lei:

a) Ceder ou transferir no todo ou em parte, ou subcontratar os

serviços, objeto deste Contrato, sem prévia autorização escrita do

Município.

b) Paralisar o fornecimento dos serviços, sem motivo justificado.

8.0 CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 A Câmara ressalva-se o direito de paralisar ou suspender, a

qualquer tempo, a execução dos serviços contratados, de forma

parcial ou total, mediante pagamento único e exclusivo dos trabalhos

já executados e a aquisição, por ajuste entre as partes interessadas

dos materiais existentes no local da obra e a ela destinados,

ressalvadas as responsabilidades legais e contratuais.

8.2 Fazem parte integrante deste Contrato independentemente de

transcrição, os seguintes documentos, cujo teor é do conhecimento e

aceitação do CONTRATADO. - Proposta de Preço da Empresa; -

Legislação, Normas e Instituições vigentes no País, no Estado e no

Município que lhe sejam aplicáveis, especialmente as leis 8.666/93 e

8.883/94.

9.0 CLÁUSULA NONA - CATEGORIA ECONÔMICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas decorrentes desta Contratação Temporária correrão

por conta da Categoria econômica:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.01- Câmara Municipal

Rua Cosme de Farias, s/n' - Centro — Riacho de Santana — Bahía — CEP: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABAEAF7D3E46B371CEE8485C5D6BBA

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00718 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

PROJETO/ ATIVIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

Fixas

10.0 CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

2002- Poder Legislativo

31901100 - Vencimento e Vantagens

Pessoal

10.1 Fica eleito o foro da Comarca de Riacho de Santana, como único

e competente para dirimir quaisquer demandas do presente Contrato,

renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por

estarem justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de

igual teor e forma juntamente com 02 (duas) testemunhas, para os

efeitos legais.

Riacho de Santana, 05 de fevereiro de 2024.

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Gilmar Ribeiro Da Cruz

Contratante

Testemunhas:

CPF:O\-' ' P '1S-t'

Eliana Santana Neves Leão

CPF Nº 035.122.615-07

Contratada

CPF:  ©rb Á 53o. ç.M 5 -á?

Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro — Riacho de Santana — Bahia —CEP: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABAEAF7D3E46B371CEE8485C5D6BBA

		2024-02-08T13:49:15-0300